
 

Expur S.A. 
Sediul social: Sos. Amara nr. 3, Slobozia, 
cod 920049, jud. Ialomiţa, ROMÂNIA 
Tel :  + 4-0243-213506, + 4-0243-234493 
Fax : + 4-0243-231308, + 4-0243-232092 

HeadOffice Bucureşti – Green Gate 
B-dul. Tudor Vladimirescu nr. 22, Et. 6, sector 5,  

cod 050883, ROMÂNIA 
Tel : + 4-021-411-61-33 

Fax : + 4-021-411-61-52, + 4-021-411-61-39 

 

 

 

 
 
 
 

RAPORT  DE  AMPLASAMENT 
 

 

pentru FABRICĂ ULEIURI VEGETALE ŞI BIODIESEL 

Str. Şoseaua Amara, nr. 3, Slobozia, judeţul Ialomiţa 

 
 

Titular: EXPUR SA 
 

 

 

 

 

 

2018 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT  DE  AMPLASAMENT 
[...]
unde, dupa o uscare in prealabil este introdus in reactoare impreuna cu metanol si in 
prezenta unui catalizator (metilat de sodiu) si convertit in biodiesel si glicerina 

Acest amestec se supune apoi etapelor de pretratare (uscare) si transesterificare. 
 
Prin utilizarea uleiului vegetal uzat (ulei folosit la gatit), achizitionat de la 

colectori autorizati, se valorifica deseul cod 20 01 25 - uleiuri şi grăsimi comestibile 
(operatiune de valorificare R3) si reducerea cantitatii de ulei brut folosit in procesul de 
obtinere a biodiesel-ului. 

 

2.3.2.3. Scindarea soapstock-ului 

 
In urma desfăşurării proceselor tehnologice de rafinare a uleiurilor brute (linia I 

scindare) şi a fabricării biodieselului (linia II scinndare) rezultă săpunuri, ca 
subproduse. 

Subproduşii rezultaţi de la faza de neutralizare (săpun – săruri alcaline ale 
acizilor graşi), ulei neutral, ceruri, substanţe mucilaginoase, săpunuri de răşini, 
substanţe colorante, glicerină, au denumirea de soapstock. 

Conţinutul de ulei şi săpun – materie primă grasă totală este de 15 – 35 %.  Acest 
amestec este supus unei tratări cu acid sulfuric dupa care rezultă acizii graşi de rafinare 
chimica, un subprodus care este trimis în rezervorul de acizi graşi şi ape acide care sunt 
trimise la epurare. 

Transformarea săpunurilor în acizi graşi se realizează conform reacţiei: 
Instalaţia de scindare cuprinde două linii de scindare: 

- o linie proceseaza soapstock-ul rezultat de la rafinare ulei floarea 
soarelui, cu o capacitate de 4,5 t/h; 
- o linie care proceseaza soapstock-ul rezultat de la fabricarea 
biodieselului (instalatia de pretratare / semirafinare / neutralizare), cu o 
capacitate de 3 t/h. 

Soapstockul nescindat in acizi grasi se vinde ca subprodus. 
 

2.3.2.4. Producerea lecitinei brute 

 
Se propune construirea a doua fundatii din beton armat pentru sustinerea unor 

utilaje tehnologice (doua rezervoare metalice cu greutatea de 9900 kg). Fundatiile au 
forma in plan de radier circular, cu diametrul de 4.00 m. Intre cele doua fundatii va fi o 
distanta de 1.00 m. In prezent gumele rezultate din degumare se depoziteaza in 
rezervoul R583, amestecate cu apa, in proportie de 50-55%, ocupand mult spatiu. Pentru 
a reduce acest volum, gumele se vor incalzi la 90-110 grdC si apoi vor fi introduse intr-
un uscator (D500) conectat la pompa de vid (echipamente existente in rafinarie). Vidul 
in uscator va fi mentinut sub 70mbar. Gumele uscate se vor raci la 60grdC in racitorul 
T703 si trimise spre depozitare in rezervoarele propuse spre executare (T706 si T707). 
Apa rezultata in procesul de uscare se pompeaza catre epurarea fizico-chimica. 

2 R-CO-ONa  H2SO4  2 R-CO-OH  Na2SO4 
          săpunuri                                  acizi graşi 

 
           săpunuri                                  acizi graşi 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

26 

Gumele uscate se comercializeaza ca lecitina bruta. 
 

2.3. 2.5. Producerea brichetelor din coaja de floarea soarelui 

 
Pentru productia de brichete din coaja de floarea soarelui se utilizeaza o presa de 

brichetare TH 1500 M-AL Vario. Presarea se face fara lianti, iar materialul de brichetat 
trebuie sa contina o umiditate mai mica de 18% si o granulatie de max. 10-15 mm, 
pentru o compactare cat mai eficienta. Presa de brichetare TH 1500 M Vario are o 
capacitate de lucru de cca. 900 - 1000 kg/h, dependenta de tipul materialului de presat. 

 
Principiu de functionare 
Un agitator umple constant canalul cilindrului de alimentare prin intermediul 

unui melc. Viteza reglabila a melcului cat si intervalul de timp in care actioneaza acesta 
definesc cantitatea materialului de brichetat. Prin aceasta setare se poate defini modul 
de lucru al masinii functie de materialul de brichetat. Cu ajutorul unei pompe extrem de 
puternice se realizeaza o presiune foarte mare fapt ce duce la imbunatatirea 
semnificativa a calitatii brichetelor, mai ales in cazul materialelor greu brichetabile.  

Coaja este macinata cu o moara tip Sigma 6.2 H si transportata la presa cu o 
instalatie vacumatica, etansa. 

In dotarea instalatiei mai intra si o linie de infoliere brichete cu sistem termo. 
 

2.3.3. Activitati de furnizare a utilitatilor pe amplasament  

 

2.3.3.1. Statia de tratare a apei brute 

 
 Pentru tratarea apei din freatic sunt prevăzute instalaţii de tratare, astfel: 
 - Staţie de desulfurare având drept scop înlăturarea H2S, diminuarea 
conţinutului de substanţe organice, de amoniu  şi NO2 -. Acest proces are loc prin  
trecerea apei peste cocs, care are rol de cărbune activ; 
 - Staţia de clorinare (amplasată la parterul staţiei de desulfurare) care are rolul de 
corectare a parametrilor bacteriologici şi fizico – chimici. 
 Înmagazinarea apei se realizează în 2 rezervoare semiîngropate din beton armat 
monolit si 1 rezervor suprateran , având un volum de 1000 mc fiecare. 
 Distribuţia la consumatori interni şi la terţi se realizează prin pompare prin 
conducte Dn 200n având o lungime totală de 6,5 Km. 

Staţia de pompare este echipată cu: 1 pompă Grundfoss  250 mc/h, 30 kW, 1 

pompă DE SMET   80-100 mc/h, 22 kW, 1 motopompă DE SMET   60-80 mc/h, 1 

pompă KSB  120 mc/h, 18.5  kW, 1 pompă DE SMET   150 mc/h, 25 kW. 
 
 

2.3.3.2. Instalatia de producere a apei demineralizate si dedurizate 

 
 In statia de tratare a apei de la centrala termica biodiesel, apa este tratata prin 
osmoza inversa. Apa tratata este utilizata in cazanele CR 11M ale Centralei Termice 
fabrica ulei, cazanele Ferroli, ca apa de proces Biodiesel  si la turnuri racire 
biodiesel.  



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

27 

 In Centrala termica de la fabrica ulei, in statia de dedurizare cu schimbatori de 
ionu, se foloseste sare. Apa dedurizata se foloseste ca apa de proces in Rafinarie, la 
turnurile de racire Rafinarie si la turnurile de racire Extractie. . 

 

 2.3.3.3. Statii si instalaţii de epurare ape uzate 

 
 Instalaţiile de preepurare 

Instalaţiile de prepurare a apelor uzate la fabrica de ulei şi la Fabrica de biodiesel 
se compun din 10 separatoare de grasimi: 

- Separatoarele aferente secţiei Extracţiei, S1 şi S2: separatoare cu doua 
compartimente (cate unul pentru fiecare linie) care primesc apele de la vasele 
florentine, ape cu eventuale urme de solvent de extractie; 
- Separatoarele aferente secţiei Rafinărie, S3 este un bazin de acumulare a apelor 
evacuate de la coloanele barometrice. Aici sunt acumulate  apele rezulate de la 
instalatia de vid aferenta operatiei de uscare a uleiului purificat, ape cu o 
incarcare poluanta redusa şi S4 - in acesta intra apele uzate ce urmeaza a fi 
pompate in statia de epurare fizico-chimica; 
- Separatorul aferent secţiei Îmbuteliere, S5 - in acest separator intra apele de la 
sectia de imbuteliere a uleiului. In cazul imbutelierii uleiului in butelii PET, de la 
aceasta sectie nu rezulta ape uzate; 
- Separatorul aferent secţiei Prese, S6: apele evacuate de la sectia Prese sunt ape 
de racire, ape slab incarcate. Separatorul a fost prevazut pentru evacuarea apelor 
de spalare si eventuale accidente tehnologice.; 
- Separatorul aferent Centralei Termice, S7 ; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP2, S8 - prevazut cu gratare pentru 
retinerea suspensiilor grosiere si doua cai de trecere a apei. Acesta pompeaza apa 
in separatorul SP1.; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP3, S10 - acesta preia apele rezultate din 

statia de epurare fizico-chimica si apele menajere, alimenteaza statia de epurare 

biologica, de unde rezulta ape epurate ce sunt pompate in bazinul de retentie aferent SP3, 

de aici fiind pompate in râul Ialomita.; 
 
 Instalatii tratare fizico - chimica 
 Statia de tratare mecano – chimica DAF-DeSmet, capacitate 10 mc/h, este 
alcatuita din: 

- bazin de pompare - 1,88 mc; 
- bazin de linistire cu raclor - 22,5 mc; 
- bazin de omogenizare - 60 mc; 
- bazin stocare namol - 10 mc 
- unitate de flotatie - 10 mc 

 
 Statia de tratare DAF-TORO, capacitate 3 mc/h, este compusa din: 

- separator; 
- o linie de flotatie cu aer barbotat (DAF – TORO, T419); 
- o unitate de corectare a pH-ului, (fiind alcatuita dintr-un siloz de Ca(OH)2, 
T429, al unui vas preparare solutie Ca(OH)2 T430, vase pentru omogenizarea si 
reglarea pH-ului T422, T423,T424);  



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

28 

- o unitate trifazica de centrifugare a namolului de tip Pieralisi. Se obtin turte 
deshidratate cu continut mic de apa si faza apoasa cu un continut redus de 
substante solide, care este trimisa la doua turnuri de racire (T427, T428) si care va 
fi condusa la Statia de tratare biologica. 

 În unitatea de flotatie sunt separate grasimile, proteinele si namolurile. În aceasta 
faza a procesului se barboteaza aer, când se formeaza bule de aer cu dimensiunile 40 – 
60 µm. Acestea adera la particulele de grasime si proteine aflate în stare emulsionata, 
formând aglomerate la suprafata apei din flotator. Materialul aglomerat adunat la 
suprafata apei este preluat de un sistem de raclare si evacuat prin jgheabul de colectare 
de unde se reintroduce în linia de scindare a soapstockului. Apa uzata preepurata este 
evacuata printr-un deversor în vasul T421 de 10 mc (vas nou) cu rol de egalizare 
(uniformizare a debitului si concentratiei).  
 In continuarea fluxului, pentru a elimina : SO42-, PO43-, materiile grase si 
suspensiile organice din apa acida, aceasta este supusa neutralizarii in vasul T422 (2 m3, 
vas nou). Pentru a se ajunge la o neutralizare cât mai eficienta, s-a mai intercalat înca un 
vas, T423 de 4 mc (ambele vase sunt noi). 
 Pentru neutralizarea apelor acide se adauga solutie Ca(OH)2 6%, pâna la un pH 
de 6 – 7.   
 Apele neutralizate sunt stocate în vasul T424, unde are loc si amestecarea cu 
floculanti. In continuare, apele neutralizate sunt conduse la o centrifuga trifazica 
PIERALISI, unde sunt separate trei componente: namol, cantitati mici de ulei si apa 
tratata.  
 Apele care rezulta dupa centrifugare, împreuna cu cele de la Statia de tratare 
DAF-DeSmet, sunt colectate într-un vas amplasat subteran - T425, racite la 27 – 300C cu 
ajutorul celor doua turnuri de racire (T427, T428)  
si trimise la treapta de epurare biologica. 

 
Staţia de epurare treapta biologică 
Pentru epurarea apelor uzate tehnologice epurate fizico – chimic, provenite de la 

Fabrica de ulei şi de la Fabrica de biodiesel, precum şia apelor uzate menajere exista o 
statie de epurare biologica  de 13650 l.e., 30 mc/h. 

Aceasta se compune din:  
- bazin de omogenizare 25 mc, semiîngropat, din beton, prevăzut cu agitator,  
- două pompe, prevăzute cu valve de selectare pentru transferul între bazinele de 

aerare,   
- două bazine de aerare capacitate 1200 mc fiecare prevăzute cu aeratoare şi 

sisteme submersibile de aerare pentru fiecare bazin,  
- bazin de colectare a apelor uzate, din beton capacitate de 15 mc,  

- staţie de pompare a nămolului în exces prevăzută cu 1  1 pompe,  
- staţie de îngroşare a nămolului,  
- staţie de pompare a apelor uzate epurate în decantorul SP3 şi pompare în râul 

Ialomiţa. 
Sistemul de tratare a apelor uzate adoptat este prin biotratament aerobic 

secvenţial cu două şarje. Biomasa transformă materia organică în apă, dioxid de carbon 
şi o nouă biomasă, cu ajutorul oxigenului. Ciclurile de tratament ale reactorului se 
intersectează în aşa fel încât bioreactorul lucrează în flux continuu. Două bazine permit 
o flexibilitate mare, permiţând golirea unuia pentru întreţinere, în timp ce celălalt bazin 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

29 

continuă să opereze, iar in cazul în care unul dintre bazine este infestat, celălalt este încă 
operaţional. Reînsămânţarea este o operaţiune rapidă. Alimentarea cu apă uzată este 
continuă, iar alimentarea cu aer se face printr-un sistem de suflante care permite aerarea 
la diverse nivele. Aerarea este controlată prin măsurarea cantităţii de oxigen din tancul 
de aerare, în aşa fel încât consumul de energie să fie minim. 

Sistemul biologic este de tip alimentare – evacuare (reactor discontinuu 
secvenţial) şi cuprinde un bazin de omogenizare cu capacitatea de 25 mc, două bazine 
de aerare cu capacitatea de 1200 mc fiecare, un sistem de deshidratare nămol, un bazin 
de colectare a apelor uzate, din beton cu capacitatea de 15 mc, statie de pompare a 
apelor epurate in decantorul SP 3, iar de aici prin pompare in raul Ialomita.  

 
Linia namolului 
In vederea reducerii continutului de apa in namolul rezultat din statiile de 

tratare, sunt puse in functiune 2 unitati de centrifugare a namolului tip PIERALISI (1 si 
2). 

Din statia de tratare fizico-chimica DAF-DeSmet,   se evacueaza 1 mc/zi namol 
cu minim 15% substanta uscata. 

 
Rolul unitatilor de centrifugare este acela de separare a fazelor lichid – solid si 

trebuie sa conduca la: 
- obtinerea unor turte deshidratate cu continut cat mai mic de apa; 
- obtinerea fazei lichide cu grad redus de turbiditate –continut scazut in solide; 
Separarea este optimizata prin adaos de chimicale. Aceste chimicale au rolul de a 

sparge sistemul coloidal in vederea flocularii si aglomerarii namolului sub forma de 
flocoane grele, usor de separat sub actiunea fortelor centrifugale.  

Se utilizeaza urmatoarele chimicale: laptele de var (pentru corectie de pH si 
spargere sistem coloidal, pentru absortie grasimi etc.) si polimer organic. 

Apele neutralizate care rezulta din statia de tratare DAF-TORO, sunt conduse la 
centrifuga PIERALISI 2, unde se separa doua componente : namol si apa tratata. 

Namolul rezultat din cele doua bazine de aerare ale statiei biologice (cca 4 mc/zi) 
este pompat in bazinul de omogenizare, namolul in exces se va ingrosa, pana la 5% 
substanta uscata, apoi se depoziteaza la bazinele betonate semiingropate 
(compartimentul nr. 3). 

Namolul deshidratat este depozitat in celula nr. 2 a platformei de depozitare 
deseuri industriale, cu suprafata de 280 mp.  

In cazul in care namolurile nu sunt centrifugate prin unitatea de centrifugare tip 
PIERALISI, pot fi depozitate in depozitul de deseuri nepericuloase, (bazinele betonate 
semiingropate), cu o suprafata de 1.915,75 mp, si o capacitate de depozitare de 3.750 mc 
si prevazut cu 3 compartimente. 

  
 
 
 
 
 
 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

30 

2.3.3.4. Centrale termice 

 
Energia termica necesara proceselor tehnologice este produsa in centralele 

termice proprii, sub forma de de abur supraincalzit (63800 Gcal /an la functionarea la 
capacitate a instalatiilor de ardere). 

Consumul anual de abur: 126 721 tone – pentru fabrica de ulei si 40 970 tone – 
pentru fabrica de biodiesel. 

 
Centrala termica aferenta fabricii de ulei 
Centrala termica este dotata cu 5 cazane acvatubulare tip CR 11 M cu o capacitate 

de 10 t abur/ora la 16 atm si 350 °C, Pt = 8,12 MWh/cazan. Combustibilul utilizat la cele 5 
cazane CR 11 este coaja rezultata ca deseu din procesul de decojire a materiei prime 
floarea soarelui. La pornire, cele 5 cazane CR 11 sunt alimentate cu gaz natural, pentru a 
ajunge la parametrii de functionare, operatie ce dureaza circa 1,5 ore, apoi functionarea 
este pe combustibil solid (coaja). 

Pentru a se realiza dispersia gazelor de ardere rezultate de la arzatoarele 
cazanelor, sunt prevazute cosuri de evacuare care au urmatoarele caracteristici: 

- cos cazan CR 11 M nr.1: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.2: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.3: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.4: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.5: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 

 

Cazanul GARIONI NAVAL GMT HP 600  
Cazanul GARIONI NAVAL are o capacitate de 1,64 t abur/ora la 75 atm si 350 

°C, Pt = 697 kWh. Combustibilul utilizat este gazul natural. 
Gazele de ardere rezultate sunt evacuate ptrintr-un cos de dispersie cu 

urmatoarele caracteristici: 
- H = 28 m, Dn = 0,4 m. 

 

Cazanul VIADRUS  
În cadrul Statiei de desulfurare functioneaza o centrală termică VIADRUS cu 

urmatoarele caracteristici: 
. 

Parametrul Combustibil cocs Combustibil lemn 

Putere termică  58,1 kW 49 kW 

Eficienţă termică 75 – 80 % 75 % 

Consum  9,41 kg/h 15,6 kg/h 

Temperatură gaze arse max. 280 oC max. 350 oC 

 

Gazele de ardere rezultate sunt evacuate ptrintr-un cos de dispersie cu 
urmatoarele caracteristici: 

- H = 16 m, Dn = 0,2 m. 
 
Centrala termica aferenta fabricii de biodiesel 
Centrala termica aferenta fabricii de biodiesel este dotata cu doua cazane Ferroli 

de tip VAPOPREX 3G 6000, functionale cu gaz natural, fiecare cu puterea termica 
nominala Pt = 6,85 MWh si debitul Q =10 tone abur/h. Dispersia gazelor de ardere 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

31 

rezultate de la arzatorul cazanelor se realizeaza prin cate un cos aferent fiecarui cazan, 
cu caracteristicile: H = 15 m si Dn = 0,8 m, T =  210 °C, viteza = 9,1 m/s, Q = 2,82 
Nmc/s. 
 

Combustibili si carburanti utilizati  

 Coji de floarea soarelui pentru combustie la centrala termica  aferenta fabricii 
de ulei – 40.000 t/an – stocate temporar magazie acoperita. 

 Benzina auto – nu se stocheaza pe amplasament.  

 Motorina – 30 000 l/an stocata temporar intr-o statie de distributie cu pompa si 
cuva de retentie. 

 Gaze naturale – maxim proiectat – 19.800.000 mc; 

 Combustibil solid lemn sau cocs folosit la Cazan VIADRUS 
 

2.3.3.5. Stocarea materialelor – depozite de materii prime, rezervoare subterane 

 
Silozuri seminte si sroturi  
- silozul celular Casa Masini care cuprinde 18 celule (12 x 1000 mc şi 6 x 880 mc), 

având 8 spaţii intercelulare fiecare de 220 mc şi 8 celule pentru depozitarea 
şrotului cu o capacitate de 1000 mc fiecare.  

- Silozul Prive care cuprinde 12 celule de cate 4900 mc fiecare si 3 celule de cate 
1500 mc fiecare. 

 
Parc rezervoare fabrica de ulei 
-  parc de rezervoare ulei 8 x 1000 mc, 1 x 660 mc, 5 x 500 mc, 4 x 400 mc, 4 x 200 

mc si 3 x 75 mc; 
-  3 rezervoare pentru acizi grasi de rafinare 1 x 100 mc, 2 x 55 mc; 
-  6 rezervoare ingropate, hidroizolate de 40 mc fiecare, pentru depozitare n-

hexan; 
-  2 rezervoare pentru acizi grasi de distilare, V1 = 25 mc si V2 = 5 mc; 
-  2 rezervoare pentru lecitina bruta, 2 x  30 mc; 
-  1 rezervor acid sulfuric, V = 29 mc; 
 
Parc rezervoare fabrica de biodiesel 
- 4 rezervoare de 300 mc pentru depozitare zilnică ulei brut (materie primă); 
- 2 rezervoare de 350 mc pentru depozitare metanol  
- 3 rezervoare de 300 mc pentru depozitare productie zilnică biodiesel; 
- 3 rezervoare de 1000 mc pentru depozitare biodiesel in vederea livrarii 
-  3 rezervoare de glicerină 2 x 750 mc si 1 x 90 mc; 
- 2 rezervoare de 50 mc pentru depozitare gume; 
- 1 rezervor de 30 mc pentru depozitare aditiv imbunatatire CFPP; 
- 1 rezervor de 11 mc  pentru depozitare antioxidant; 
- 1 rezervor de 80 mc pentru depozitare metilat de sodiu  
- 1 rezervor de 50 mc pentru depozitare acid fosforic; 
- 1 rezervor de 50 mc pentru depozitare hidroxid de sodiu; 
- 1 rezervor de 50 mc (pentru depozitare acid clorhidric; 
 
 



  Raport de amplasament 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel 
 SC EXPUR SA – Slobozia, Ialomiţa 

32 

Alte zone de depozitare 
- depozit temporar ulei imbuteliat ; 
- 1 rezervor combustibil de 9 mc; 
- depozit materiale auxiliare Rafinarie (pamant decolorant si adjuvant 

winterizare) 
- depozit materiale auxiliare imbutyeliere 
- depozit acid fosforic; 
- depozit soda caustica solida; 
- depozit de clor, 2 recipienti mobili sub presiune de 0,8 mc fiecare; 
- depozit central de materiale; 
-  depozit de var; 
-  siloz pentru depozitarea cojii de floarea soarelui in vederea brichetarii de 190 

mc. 
 

Statii de incarcare / descarcare 